дело №1-573/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Оренбург 25 декабря 2017 года

Ленинский районный суд г.Оренбурга в составе:

председательствующего судьи И.В.Иноземцевой,

при секретаре Э.С.Джафаровой,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Оренбурга Т.В.Гнездиловой, ФИО1, ФИО2, старших помощников прокурора Ленинского района г.Оренбурга А.Н.Осипкова, ФИО3, ФИО4, 

защитника – адвоката Н.М.Даньковой,

дополнительного защитника А.Е.Федосик,

подсудимого – ФИО5,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, ...

...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 одиннадцать раз покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО5 примерно в апреле 2017 года, находясь в г.Оренбурге, будучи не трудоустроенным, испытывая затруднения материального характера, имея преступный умысел на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, вступил с неустановленными следствием лицами в преступный сговор, договорившись с ними о незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения путем помещения их в тайники–«закладки» на территории г.Оренбурга. 

Согласно достигнутой между ними договоренности, ФИО5, следуя указаниям неустановленных следствием лиц, зарегистрированными под разными «ник-неймами», в том числе, «...», полученным посредством использования глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в «Интернет-мессенджере» «...», действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, через тайники–«закладки», с целью сбыта, получал крупные партии наркотических средств синтетического происхождения, перевозил их и временно хранил в арендованных квартирах, в том числе, в ..., где расфасовывал, тем самым приводил в удобную для сбыта форму, а затем оборудовал тайники–«закладки» с мелкими партиями наркотических средств на территории ..., вел учет сделанных им тайников-«закладок», адреса которых сообщал неустановленным следствием лицам путем переписки в сети «Интернет», за что ФИО5 получал от неустановленных следствием лиц денежное вознаграждение на свой электронный счет системы «...» N, которое тратил на собственные нужды.

Так, ФИО5 примерно ..., находясь в районе ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., общей массой ..., то есть в крупном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики и обернув их фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции, примерно до 21 часа 05 минут ..., когда с целью избежать уголовной ответственности вышеуказанное наркотическое средство сбросил на асфальт. Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., общей массой ... (согласно справкам об исследовании N от ..., N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является крупным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно –розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми в период с 21 часа 55 минут до 23 часов 20 минут того же дня, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту задержания ФИО5, вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь в районе ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть, в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 у 1 подъезда ..., слева от входа в подъезд, за металлическим уголком, адрес которого в последующем намеревался передать неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 17.00 часов до 17 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 1 подъезда ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь в районе ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство производное Nметилэфедрона, массой 0,66 г, что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 примерно в 50 метрах от 1 подъезда ..., около бетонного столба, на земле, адрес которого в последующем намеревался передать неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь в районе ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,58 г, что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 с торца ..., у основания дорожного бордюра пешеходной дорожки, в земле, адрес которого в последующем намеревался передать неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с торца ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь в районе ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 у ..., слева от последней ступеньки в подвал, под сухими листьями, адрес которого в последующем намеревался передать неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18.00 часов до 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь на ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем примерно ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,39 г, что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 с тыльной стороны ..., под карнизом второго окна, считая от правого торца дома, адрес которого передал неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18 часов 31 минуты до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с тыльной стороны ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь на ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем примерно ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 примерно в 7 метрах от правого торца ..., у железобетонной плиты на земле, адрес которого передал неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 18 часов 53 минуты до 19 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с правого торца ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь на ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем примерно ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 примерно в 15 метрах от 2 подъезда ..., на земле, адрес которого передал неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 19 часов 16 минуты до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 2 подъезда ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь на ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем примерно ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 примерно в 7 метрах от левого торца ..., адрес которого передал неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,51 г (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 19 часов 45 минуты до 20 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с левого торца ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь на ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ... то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем примерно ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,40 г, что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 примерно в 8 метрах от правого торца ..., у металлического забора, на земле, адрес которого передал неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 20 часов 05 минуты до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с правого торца ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь на ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем примерно ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный ФИО5 примерно в 7 метрах от правого торца ..., на бетоне, под вывеской «Оренбургские тепловые сети», адрес которого передал неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 20 часов 25 минуты до 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с правого торца ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО5, примерно ..., находясь на ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от неустановленного лица, через тайник-«закладку», с целью сбыта получил смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство ..., массой ..., то есть в значительном размере, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, которую ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с той же целью, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик, обернув его фольгой, хранил в арендованной ... и при себе, а затем примерно ... в вечернее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт имевшейся у них указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,41 г, что является значительным размером, с целью сбыта, поместил в тайник-«закладку», оборудованный им ФИО5 с тыльной стороны ..., под первым балконом, считая от правого торца дома, под фрагментом асфальта, адрес которого передал неустановленному лицу посредством сети «Интернет». Таким образом, ФИО5, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами покушался на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство ..., массой ... (согласно справке об исследовании N от ... и заключению эксперта N от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, однако ФИО5 и неустановленное лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... примерно в 21 час 35 минут ФИО5 был задержан у ... при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции, которыми ... в период с 20 часов 45 минуты до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного с тыльной стороны ..., вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, показания в судебном заседании давать не пожелал, просил огласить его показания данные в ходе предварительного следствия. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания ФИО5 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (Т.2 л.д....), согласно которым ... он употреблял наркотик «соль», который приобретал через сеть Интернет. В апреле 2017 года он начал поиск работы в Интернете. На одном из сайтов, увидел объявление о работе курьером, которое его заинтересовало. При помощи программы «...», установленной на его сотовом телефоне он начал переписываться с кем-то. В ходе переписки ему прислали адрес закладки с пятью свертками с наркотиком, который находился в районе .... Взяв указанную закладку он употребил все сам, а вместо наркотика поместил в свертки сахар и разложил. Адреса закладок не помнит, описания закладок отсылал в сообщениях через «...» лицу, с кем переписывался. ... ему прислали еще один адрес с закладкой на .... В указанной закладке находился еще больший объем наркотика, который он должен был разложить. Часть из этой партии наркотика он употребил сам, остальную смешал с сахаром, упаковал наркотики в 20 полимерных пакетиков, каждый из которых завернул в фольгу. После чего, в вечернее время ... направился раскладывать закладки. Примерно в районе 21 часа ... находился около .... Успел разложить несколько закладок с наркотиком, направлялся к месту очередного помещения закладки, но на углу ... к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции. Когда он понял, что это сотрудники полиции, он выбросил на асфальт, находившиеся у него в сумке наркотики и свой телефон, побоявшись уголовной ответственности, так как осознавал, что раскладывая закладки, совершает преступления. Сотрудники полиции пояснили, что у них есть информация, что он причастен к незаконному обороту наркотиков и их цель - изъятие находившихся у него наркотиков. Они спросили, имеются ли при нем запрещенные вещества. На что он пояснил, что при нем были наркотики, которые он выбросил в момент задержания и которые лежат на асфальте. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, разъяснили в присутствии них ему ст.51 Конституции РФ и предложили выдать запрещенные вещества. На данное предложение он пояснил, что возле него на асфальте лежат два пакета с наркотиком «соль», который он хранил у себя для продажи через сеть Интернет посредством закладок. После чего, сотрудники полиции в ходе осмотра участка, на котором его задержали, на асфальте обнаружили пакет с 15 свертками из фольги с находящимися внутри 15 пакетиками с наркотиком «соль». Обнаруженный пакетик с содержимым был изъят, упакован и опечатан. По данному факту он подтвердил, что это наркотик «соль», который он хранил для последующего сбыта через сеть Интернет. После чего, сотрудники полиции на том же участке на асфальте обнаружили пакетик с наркотиком «соль». Он пояснил, что это тоже наркотик «соль», который он хранил для последующего сбыта через сеть Интернет посредством закладок. Обнаруженный пакет с содержимым был изъят, упакован и опечатан. После чего, на том же участке, на асфальте, сотрудники полиции обнаружили его сотовый телефон «самсунг» белого цвета. Телефон изъяли и упаковали аналогичным способом. Он пояснил, что использовал телефон для сбыта наркотиков, фотографируя места закладок и отсылая «интернет-магазину» описания адресов, сделанных им, закладок. Затем, сотрудники полиции провели его личный досмотр. В ходе досмотра в его сумке обнаружили кусок фольги, который он использовал для фасовки наркотиков, который был изъят и упакован аналогичным способом. После чего, сотрудник полиции ватным тампоном, смоченным спиртосодержащей жидкостью, отобрал смывы с кистей его рук, которые упаковал в пакет аналогичным образом. По результатам осмотра составили протокол, с которым он, понятые ознакомились лично и поставили в нем свои подписи, замечаний по которому не поступало. У него есть ... кошелек – .... Про Интернет – магазин, на который он работал ему известно, что там все роли распределены, кто-то выставляет в Интернет-магазин, где есть прайс, правила покупки наркотиков для приобретателей. Кто-то получает через Киви- кошельки деньги от приобретателей наркотика и сообщает об этом оператору. Он работал на магазин «Пират», другой деятельностью занимался оператор - в его случае «...» - он давал ему описание, где забрать партию наркотика, наркотик был уже расфасованный по пакетикам, ему нужно было отдельно их разложить и описания тайников сообщить оператору, за что ему полагалось - за закладку с фотографией 200 рублей, за закладку без фотографии 150 рублей. Но деньги от этого магазина он не получал. Практически во все пакетики он досыпал сахар, так как отсыпал себе наркотик для личного употребления. Он забирал наркотики через день, иногда через два дня. У него в телефоне осталось описание, где он забирал наркотики и где оборудовал тайники-закладки с наркотиками. ... с его участием сотрудники полиции изымали, помещенные им, наркотики из тайников-закладок. Описание данных закладок были в его телефоне, при осмотрах мест происшествий ему разъясняли его права и обязанности и он показывал сотрудникам полиции конкретные места, где он ранее оставлял свертки с наркотиками. Наркотики были в полимерных пакетиках с застежками, обмотанные фольгой. В составленных сотрудниками полиции протоколах по фактам изъятия наркотиков из оборудованных им тайников-закладок, он расписывался, в протоколах все было записано верно.

При допросе ФИО5 в качестве обвиняемого (т.2 л.д....), последний показал, что он полностью признал свою вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, подтвердил свои показания, данные при допросе в качестве подозреваемого, показал, что действительно с начала июня 2017 г. он занимался сбытом наркотиков через тайники-закладки, занимался этим, чтобы иметь доступ к наркотикам, которые употреблял ежедневно. ... примерно в 21.00 час у ... он был задержан сотрудниками полиции, он успел бросить на асфальт свой телефон и все пакетики с наркотиками, которые он собирался раскладывать в тайники-закладки. Далее сотрудниками полиции показывал места тайников-закладок с разложенными им наркотиками. От дальнейших показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Оглашенные показания подсудимый в судебном заседании подтвердил в полном объеме. Свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Проанализировав исследованные по делу доказательства, суд считает, что кроме самоизобличающих показаний подсудимого, данных в ходе следствия и подтвержденных в суде, вина ФИО5 в инкриминируемых ему преступлениях, подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу, исследованными в суде.

Так, в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что ... в вечернее время совместно с другими сотрудниками ОНК МУ МВД России «Оренбургское» им проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным у ..., где должен был появиться ФИО5, согласно имеющейся оперативной информации, причастный к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Оренбурга путем оборудования тайников-«закладок». Примерно в 21 час 30 минут во дворе указанного дома появился ФИО5, который подошел к детской площадке, к бетонному столбу, где присел на корточки. Поскольку имелись основания полагать, что ФИО5, хочет поместить наркотическое средство в тайник – «закладку», ими было принято решение о прекращении ОРМ и задержании ФИО5. ФИО5 был задержан у ..., при задержании ФИО5 сбросил на асфальт, находящиеся у него два свертка и телефон. На место задержания были приглашены понятые, в присутствии которых был произведен осмотр участка местности, расположенного у ..., где находился, задержанный ими ФИО5. Перед началом осмотра понятым, ФИО5 были разъяснены соответствуюшие права и обязанности, ему был задан вопрос о наличии у него наркотических средств и иных запрещенных предметов, на что ФИО5 пояснил, что рядом с ним на асфальте находятся свертки с наркотическим средством «соль», которые он хранил с целью сбыта путем «закладок», но при виде сотрудников полиции, выбросил их. В ходе осмотра местности, на асфальте, рядом с ФИО5, был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 15 свертков из фольги, в каждом свертке находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакет с 15 свертками был изъят, упакован, опечатан. В ходе осмотра, на асфальте, рядом с ФИО5, был изъят еще один полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета россыпью. Данный пакет с его содержимым был упакован аналогичным образом. ФИО5 пояснил, что в пакетах наркотическое средство «соль», которое он хранил с целью сбыта посредством тайников-«закладок», работая на неизвестное лицо, с которым держал связь через сеть Интернет. В ходе осмотра, рядом с ФИО5 на асфальте был обнаружен телефон «...», который был изъят и упакован. ФИО5 пояснил, что телефон принадлежит ему, он использовал его для выхода в сеть Интернет в ходе деятельности по сбыту наркотиков. Был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в сумке, находившейся у ФИО5, был обнаружен фрагмент фольги, который был изъят. ФИО5 пояснил, что фольгу он использовал при упаковке наркотика, у ФИО5 были сделаны потожировые смывы с кистей и пальцев рук, которые были упакованы. По результатам осмотра составлен протокол осмотра, замечаний и дополнений по его составлению не поступило.

Свидетель Свидетель №2 с учетом оглашенных показаний (т.2 л.д....), которые свидетель подтвердил в полном объеме суду дал показания, аналогинче показания свидетеля Свидетель №1.

Свидетель Свидетель №5 с учетом оглашенных показаний (т.2 л.д....), которые свидетель подтвердил в полном объеме суду показал, что ... в дневное и вечернее время им совместно с другими сотрудниками ОНК проводились осмотры мест происшествий, в ходе которых задержанный ФИО5 указывал места сделанных им тайников-«закладок», с наркотическими средствами. Для участия в осмотрах были приглашены двое понятых, которым перед началом осмотров были разъяснены права и обязанности понятых. ФИО5 перед началом осмотров были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и был задан вопрос о наличии запрещенных предметов, на что ФИО5 пояснил, что он занимался сбытом наркотических средств на территории г.Оренбурга и может показать места тайников–«закладок» с наркотическими средствами, сделанные им. По указанию ФИО5 они проехали к дому N по ..., где был произведен осмотр участка местности, расположенного у 1 подъезда указанного дома. Понятым были разъяснены права и обязанности, ФИО5 положения ст.51 Конституции РФ, был задан вопрос о наличии наркотических средств и иных запрещенных предметов, на что ФИО5 пояснил, что у 1 подъезда данного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, за металлическим уголком, расположенным слева от входной двери в подъезд N ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Далее ФИО5 пояснил, что он сделал тайник–«закладку» с наркотическим средством недалеко от 1 подъезда .... В присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда вышеуказанного дома. Также понятым и ФИО5 были разъяснены права и обязанности, ФИО5 пояснил, что недалеко от 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, на земле, возле бетонного столба, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Далее, ФИО5 пояснил, что сделал тайник – «закладку» с наркотическим средством у .... В присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у входа в подвал вышеуказанного дома, предварительно участникам были разъяснены права, ФИО5 пояснил, что около входа в подвал указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник–«закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, около входной двери в подвал ..., слева от последней ступеньки, под сухими листьями был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Далее, по указанию ФИО5 они проехали к дому N по ..., где был произведен осмотр места происшествия. Предварительно участникам были разъяснены права, ФИО5 пояснил, что с торца указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник–«закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, примерно в 1 метре от торца ..., у основания дорожного бордюра пешеходной дорожки, в земле, на глубине примерно 1 сантиметра, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

По каждому месту составлялся отдельный протокол осмотра, замечаний, дополнений к составленным протоколам не поступало.

Свидетель Свидетель №4 показал, что ... в дневное и вечернее время совместно с другими сотрудниками ОНК им проводились осмотры мест происшествий, в ходе которых задержанный ФИО5 указывал места сделанных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Для участия в осмотрах были приглашены двое понятых, которым перед началом осмотров разъяснялись права и обязанности. ФИО5 разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ, на вопрос о наличии наркотических средств и иных предметов, запрещенных к обороту, ФИО5 пояснил, что он занимался сбытом наркотических средств на территории ... и может показать места тайников – «закладок» с наркотическими средствами, сделанные им. По указанию ФИО5 проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что у 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, за металлическим уголком, расположенным слева от входной двери в подъезд N ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Также, ФИО5 пояснил, что он сделал тайник–«закладку» недалеко от 1 подъезда .... Ими был произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда вышеуказанного дома. ФИО5 указал, что недалеко от 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, на земле, около бетонного столба, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Далее, по указанию ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у входа в подвал вышеуказанного дома. ФИО5 пояснил, что около входа в подвал указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, около входной двери в подвал ..., слева от последней ступеньки, под сухими листьями был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

По указанию ФИО5 они проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что с торца указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 1 метре от торца ..., у основания дорожного бордюра пешеходной дорожки, в земле, на глубине примерно 1 сантиметра, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Свидетель Р.Ф., с учетом оглашенных показаний (т.2 л.д....), которые свидетель подтвердил в полном объеме суду показал, что ... в вечернее время был приглашен сотрудниками отдела полиции N в качестве понятого в ходе проведения осмотра мест происшествий на территории ..., в ходе которых изымались свертки с наркотическими веществами. Присутствовал второй понятой, перед началом осмотров им разъяснялись права и обязанности. Вместе с сотрудниками полиции находился мужчина, который представился ФИО5, по указанию последнего, они проехали к дому N по ..., где был произведен осмотр участка местности, расположенного с тыльной стороны указанного дома. ФИО5 пояснил, что под карнизом второго окна указанного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, под карнизом второго окна, считая от правого торца, с тыльной стороны, ..., был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. Также, по указанию ФИО5 они проехали к дому N по ..., где в присутствии него, второго понятого и ФИО5 сотрудниками полиции был произведен осмотр участка местности, расположенного с правого торца указанного дома. ФИО5 пояснил, что с правого торца дома, у железобетонной плиты, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник–«закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от правого торца ..., у железобетонной плиты, на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. Далее они проехали к дому N по ..., где был произведен осмотр участка местности, расположенного у 2 подъезда указанного дома. ФИО5 пояснил, что недалеко от второго подъезда данного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 15 метрах от 2 подъезда ..., на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. Далее они проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от левого торца данного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник–«закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от левого торца ..., на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. Далее они проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от правого торца данного дома, у металлического забора, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 8 метрах от правого торца ..., у металлического забора, на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Далее они проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от правого торца данного дома, у металлического забора, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от правого торца ..., на бетоне, под вывеской «Оренбургские тепловые сети», был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

По указанию ФИО5 они проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что с тыльной стороны данного дома, под одним из балконов, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, с тыльной стороны ..., под 1 балконом, считая с правого торца дома, под фрагментом асфальта, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. По результатам осмотров составлялись протоколы, который были прочитаны и подписаны всеми участниками без замечаний и дополнений.

Свидетель Свидетель №8 с учетом оглашенных показаний (т.2 л.д....), которые свидетель подтвердил в полном объеме суду показал, что ... в вечернее время был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности у ..., где находился мужчина, представившийся ФИО5. Был приглашен второй понятой. Им и ФИО5 были разъяснены права, обязанности. ФИО5 пояснил, что рядом с ним на асфальте находятся свертки с наркотическим средством «соль», которые он хранил с целью сбыта путем «закладок», но при виде сотрудников, испугавшись, выбросил их. В ходе осмотра участка местности, на асфальте, рядом с ФИО5, был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 15 свертков из фольги, в каждом свертке находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, данный пакет с 15 свертками был изъят, упакован, опечатан. Также на асфальте, рядом с ФИО5, был изъят еще один полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета россыпью, который был упакован аналогичным образом. ФИО5 пояснил, что в пакетах находится наркотическое средство «соль», которое он хранил с целью сбыта посредством тайников – «закладок», работая на неизвестное лицо, с которым держал связь через сеть Интернет. Также, на асфальте, рядом с ФИО5 был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета, который был изъят и упакован вышеуказанным способом. ФИО5 пояснил, что телефон принадлежит ему, он использовал его для выхода в сеть Интернет в ходе деятельности по сбыту наркотиков. Далее, был произведен личный досмотр ФИО5, у которого находилась сумка черного цвета, в которой был обнаружен фрагмент фольги, который был изъят и упакован в полимерный пакет. ФИО5 пояснил, что фольгу он использовал при упаковке наркотика. По результатам осмотра был составлен протокол.

Свидетель Свидетель №3 с учетом оглашенных показаний (т.2 л.д....), которые свидетель подтвердил в полном объеме суду показал, что ... в вечернее время им проводились осмотры мест происшествий на территории ..., в ходе которых задержанный ФИО5 указывал места сделанных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Для участия в осмотрах были приглашены двое понятых, которым перед началом осмотров были разъяснены права и обязанности понятых. ФИО5 пояснял, что занимался сбытом наркотических средств на территории ... и может показать места тайников-«закладок» с наркотическими средствами, сделанные им. 

По указанию ФИО5 проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что под карнизом второго окна указанного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, под карнизом второго окна, считая от правого торца, с тыльной стороны, ..., был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

По указанию ФИО5 они проехали к дому N по ..., где в присутствии понятых и ФИО5 ими был произведен осмотр участка местности, расположенного с правого торца указанного дома. ФИО5 пояснил, что с правого торца данного дома, у железобетонной плиты, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник-«закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от правого торца ..., у железобетонной плиты, на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан. 

Далее проехали к дому N по ..., где был произведен осмотр участка местности, расположенного у 2 подъезда указанного дома. ФИО5 пояснил, что недалеко от второго подъезда данного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 15 метрах от 2 подъезда ..., на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от левого торца данного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от левого торца ..., на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от правого торца данного дома, у металлического забора, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 8 метрах от правого торца ..., у металлического забора, на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от правого торца данного дома, у металлического забора, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от правого торца ..., на бетоне, под вывеской «Оренбургские тепловые сети», был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что с тыльной стороны данного дома, под одним из балконов, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, с тыльной стороны ..., под 1 балконом, считая с правого торца дома, под фрагментом асфальта, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Свидетель Свидетель №6 с учетом оглашенных показаний (т.2 л.д....), которые свидетель подтвердил в полном объеме суду показал, что ... в вечернее время был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в ходе проведения осмотров мест происшествий на территории ..., в ходе которых изымались свертки с веществами. Для участия в осмотрах был приглашен второй понятой, перед началом осмотров были разъяснены права и обязанности. С сотрудниками полиции находился мужчина, представившийся ФИО5, по указанию которого они проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что с правого торца данного дома, у железобетонной плиты, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник-«закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от правого торца ..., у железобетонной плиты, на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее по указанию ФИО5 проехали к дому N по ..., где последний пояснил, что под карнизом второго окна указанного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, под карнизом второго окна, считая от правого торца, с тыльной стороны, ..., был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее по указанию ФИО5 проехали к дому N по ..., где последний пояснил, что недалеко от второго подъезда данного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 15 метрах от 2 подъезда ..., на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от левого торца данного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от левого торца ..., на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от правого торца данного дома, у металлического забора, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 8 метрах от правого торца ..., у металлического забора, на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от правого торца данного дома, у металлического забора, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник–«закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от правого торца ..., на бетоне, под вывеской «Оренбургские тепловые сети», был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Далее по указанию ФИО5 проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что с тыльной стороны данного дома, под одним из балконов, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник–«закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, с тыльной стороны ..., под 1 балконом, считая с правого торца дома, под фрагментом асфальта, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания не явившегося свидетеля Свидетель №9 (т.2 л.д....), показавшего, что ... в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в ходе проведения осмотров мест происшествий на ..., в ходе которых изымались свертки с веществами. Для участия в осмотрах была приглашена вторая понятая - женщина, Им были разъяснены права и обязанности понятых. Сотрудники полиции пояснили, что осмотры будут проводиться в присутствии мужчины, который будет указывать на места, сделанных им тайников – «закладок», который представился ФИО5. По указанию ФИО5 подошли к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что у 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, за металлическим уголком, расположенным слева от входной двери в подъезд N ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Далее, по указанию ФИО5 подошли к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что недалеко от 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет так же ... в вечернее время. В ходе осмотра, на земле, около бетонного столба, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Далее, по указанию ФИО5 подошли к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что с торца указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет так же ... в вечернее время. В ходе осмотра, примерно в 1 метре от торца ..., у основания дорожного бордюра пешеходной дорожки, в земле, на глубине примерно 1 сантиметра, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

Далее, по указанию ФИО5 подошли к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что около входа в подвал указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет также ... в вечернее время. В ходе осмотра, около входной двери в подвал ..., слева от последней ступеньки, под сухими листьями был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, опечатан.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания не явившегося свидетеля Е.А. (т.2 л.д....), показавшей, что ... в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятой в ходе проведения осмотров мест происшествий на ..., в ходе которых изымались свертки с веществами. Вместе с сотрудниками полиции находился мужчина, который представился ФИО5, по указанию последнего подошли к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что у 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, за металлическим уголком, расположенным слева от входной двери в подъезд N ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Также, ФИО5 пояснил, что он сделал тайник – «закладку» с наркотическим средством недалеко от 1 подъезда ... с целью сбыта через сеть Интернет также 26.06.2017 года в вечернее время. В ходе осмотра, на земле, около бетонного столба, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Также, ФИО5 пояснил, что он сделал тайник – «закладку» с наркотическим средством недалеко от 1 подъезда ... с целью сбыта через сеть Интернет также ... в вечернее время.

В ходе осмотра, примерно в 1 метре от торца ..., у основания дорожного бордюра пешеходной дорожки, в земле, на глубине примерно 1 сантиметра, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Потом вновь, по указанию ФИО5 проехали к дому N по ..., где ФИО5 пояснил, что около входа в подвал указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет так же ... в вечернее время. В ходе осмотра, около входной двери в подвал ..., слева от последней ступеньки, под сухими листьями был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные свертки с веществом был изъяты, упакованы, опечатаны.

Свидетель Р.Ф.Ч. показала, что ФИО5 ее супруг, брак с которым они зарегистрировали в 2014 году, проживали совместно. С конца апреля 2017 года они поссорились, ФИО5 стал употреблять наркотики, затем согласился лечиться от зависимости, но был задержан сотрудники полиции с наркотиками. В настоящее время она беременна. Пояснила, что ее муж страдает рядом тяжелых заболеваний.

Кроме вышеизложенных показаний свидетелей, вина ФИО5 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается также и материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании: 

-справкой-меморандумом о/у ОНК МУ МВД России «Оренбургское» Свидетель №2 от ..., согласно которой в ходе ОРМ «Наблюдение», проводимого ... с 21 часа 20 минут установлено, что ФИО5, находясь во дворе дома ..., на краю детской площадки под бетонным столбом наклонился, что-то положил под столб, в связи с чем, было принято решение о его задержании. В ходе осмотра указанного участка местности обнаружены: полимерный пакет с 15 свертками фольги, с находящимися внутри 15 свертками полимерных пакетиков с порошкообразным веществом; полимерный пакетик с порошкообразным веществом. (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 21 часа 55 минут до 23 часов 20 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного на углу .... ФИО5 пояснил, что рядом с ним на асфальте находятся свертки с наркотическим средством «соль», которые он хранил с целью сбыта путем «закладок», но при виде сотрудников полиции, испугавшись, выбросил их. В ходе осмотра указанного участка местности, на асфальте, рядом с ФИО5, был обнаружен полимерный пакет, в котором находились 15 свертков из фольги, в каждом свертке находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакет с 15 свертками с веществами был изъят, упакован, опечатан.

Также, в ходе осмотра, на асфальте, рядом с ФИО5, был изъят еще один полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета россыпью. Данный пакет с его содержимым был упакован аналогичным образом. По поводу содержимого изъятых свертков и пакетов ФИО5 пояснил, что в них находится наркотическое средство «соль», которое он хранил с целью сбыта посредством тайников – «закладок», работая на неизвестное лицо, с которым держал связь через сеть Интернет. Также, в ходе осмотра, на асфальте, рядом с ФИО5 был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе белого цвета. Телефон был изъят и упакован вышеуказанным способом. ФИО5 пояснил, что данный телефон принадлежит ему, он использовал его для выхода в сеть Интернет в ходе своей деятельности по сбыту наркотиков. Далее, в ходе осмотра места происшествия был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого было установлено, что у ФИО5 при себе находилась сумка черного цвета, в которой был обнаружен фрагмент фольги, фрагмент фольги был изъят и упакован в полимерный пакет. ФИО5 пояснил, что данную фольгу он использовал при упаковке наркотика. Далее, ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, у ФИО5 были сделаны потожировые смывы с кистей и пальцев рук, а так же был изготовлен экспериментальный образец ватного тампона, смоченного в той же спиртосодержащей жидкости. Тампон со смывами и тампон – образец были упакованы в разные полимерные пакеты (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 17.00 часов до 17 часов 25 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у 1 подъезда .... Перед началом осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а ФИО5 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, после чего ему был задан вопрос о наличии наркотических средств и иных запрещенных предметов, на что ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но у 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, за металлическим уголком, расположенным слева от входной двери в подъезд N ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но недалеко от 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, на земле, около бетонного столба, расположенного примерно в 50 метрах от 1 подъезда ... был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного с торца .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но у 1 подъезда указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, примерно в 1 метре от торца ..., у основания дорожного бордюра пешеходной дорожки, в земле, на глубине примерно 1 сантиметра, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 18.00 часов до 18 часов 10 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но около входа в подвал указанного дома находится сверток с наркотическим средством, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет ... в вечернее время. В ходе осмотра, около входной двери в подвал ..., слева от последней ступеньки, под сухими листьями был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 18 часов 31 минуты до 18 часов 50 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но под карнизом второго окна указанного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, под карнизом второго окна, считая от правого торца, с тыльной стороны, ..., был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому ... в период с 18 часов 53 минут до 19 часов 13 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но с правого торца данного дома, у железобетонной плиты, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от правого торца ..., у железобетонной плиты, на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 19 часов 16 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... Перед началом осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а ФИО5 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, после чего ему был задан вопрос о наличии наркотических средств и иных запрещенных предметов, на что ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но недалеко от второго подъезда данного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 15 метрах от 2 подъезда ..., на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 02 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но недалеко от левого торца данного дома находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от левого торца ..., на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но недалеко от правого торца данного дома, у металлического забора, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 8 метрах от правого торца ..., у металлического забора, на земле, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но недалеко от правого торца данного дома, у металлического забора, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, примерно в 7 метрах от правого торца ..., на бетоне, под вывеской «Оренбургские темповые сети», был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-протоколом осмотра места происшествия от ...., согласно которому ... в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... ФИО5 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но с тыльной стороны данного дома, под одним из балконов, находится наркотическое средство, которое он положил в тайник – «закладку» с целью сбыта через сеть Интернет .... В ходе осмотра, с тыльной стороны ..., под 1 балконом, считая с правого торца дома, под фрагментом асфальта, был обнаружен сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были скреплены бумажной этикеткой с оттиском печати «N ОП N МУ МВД России «Оренбургское», где расписались понятые и ФИО5 (...);

-заключением эксперта N от ... и справками об исследовании N от ..., N от ..., N от ..., N от ..., №N от ..., согласно которым вещества, общей массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия на углу ..., являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия у 1 подъезда ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия примерно в 50 метрах от 1 подъезда ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия с торца ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия примерно у ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; вещество, массой ... грамма, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия у ..., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ...; (...);

-протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ..., согласно которым мобильный телефон «...», изъятый у ФИО5 ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности у ..., и содержащий переписку, касающуюся незаконного сбыта наркотических средств, а также диск с информацией от АО «...» по счету ФИО5 о поступлениях наркотических средств за сбыт наркотиков осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. Так, в ходе осмотра телефона ФИО5 установлено, что в памяти телефона в папке «...» имеются, среди прочих, фотографии ФИО5 в приложении «...» открыта страница пользователя –ФИО5 под «ником» - ..., где имеется переписка с различными абонентами, так, ФИО5 вел переписку с различными магазинами, пытаясь устроиться на работу, связанную со сбытом наркотических средств, однако ему отказывали, так как у него не было возможности заплатить залог; кроме того, имеется переписка с абонентом «...» - магазином, занимающимся сбытом наркотических средств, согласно данной переписки ФИО5 устроился на работу в указанный магазин ... закладчиком наркотических средств, за неимением денежных средств для залога, ФИО5 отослал «...» свою фотографию и копию паспорта, в ходе переписки «...» дал ФИО5 инструкцию по работе закладчиком наркотических средств на территории ..., они обсудили порядок работы и расчета, ... ФИО5 получил первую партию наркотических средств, сделал «закладки» с наркотиками в ... – на ..., Волгоградской и Салмышской, в переписке имеются точные адреса «закладок», ... ФИО5 получил вторую партию наркотиков по адресу: ..., так как стал временно проживать в ..., после чего должен был отчитаться о проделанной работе. При осмотре диска CD-R с информацией, полученной из АО «...» ... установлено, что на нем находится файл «...», содержащий информацию об аккаунте ..., согласно которой входящие платежи по счету ... с ... по ..., составили 54286 рублей 75 копеек (......

-протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ..., согласно которым смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство ..., упаковочный материал от указанного наркотического средства (полимерные пакетики, фрагменты фольги), фрагмент фольги, который использовался ФИО5 при упаковке наркотического средства, ватный диск с потожировыми смывами с кистей рук ФИО5, ватный диск – образец, изъятые ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности у ..., ... – в ходе осмотров мест происшествий - участков местности: у домов №N по ..., у домов №N по ..., у домов №N по ..., у домов №N по ..., осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (...);

-информацией от АО «...» по счету ..., который находился в пользовании ФИО5, согласно которой общая сумма поступлений денежных средств на счет ФИО5 N в период с ... по ..., за незаконный оборот наркотических средств, составила 54286 рублей 75 копеек (...);

-актом медицинского освидетельствования N от ..., согласно которого у ФИО5 на момент задержания установлено состояние опьянения, вызнанное PVP (наркотическим средством производным N – метилэфедрона) (...);

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении вышеизложенных доказательств судом в ходе судебного следствия не установлено.

Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность доказательств - считает достаточной для вывода о виновности ФИО5 в совершении описанных выше преступлений.

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №4, Р.Ф., Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №6 суд им доверяет, поскольку они логичны и последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, сведения, сообщенные свидетелями, нашли отражение в письменных доказательствах, в частности, протоколах осмотров мест происшествия, а также заключениях экспертиз. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого ФИО5, по делу не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые дали бы основания усомниться в их достоверности, не имеется.

Не установлено судом и каких-либо нарушений закона при проведении ОРМ «наблюдение» и составлении материалов по нему, влекущих признание этих доказательств не допустимыми. 

В соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому оснований, предусмотренных ст.7 указанного Закона, в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении подсудимого правомерно были осуществлены оперативно-розыскные мероприятия.

Их результаты зафиксированы надлежащим образом в составленных протоколах, постановлениях, справках, подтверждены заключениями экспертов.

Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативных мероприятий, преследовалась цель личной их заинтересованности, у суда не имеется. Судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» были направлены в СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области в соответствии со ст.11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 г. №144-ФЗ на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности.

Суд доверяет показаниям подсудимого, так как они согласуются в полном объеме с представленными суду доказательствами в их совокупности, и учитывает его признательную позицию при назначении наказания.

Судом бесспорно установлено, что подсудимый ФИО5 после своего задержания оказал содействие правоохранительным органам в расследовании совершенного им преступления, указал на места закладок, сделанных им ранее с целью сбыта наркотических средств, а также изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Суд считает, что квалифицирующие признаки совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), по всем эпизодам объективно подтверждены представленными суду и исследованными доказательствами, приведенными выше. Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Как установлено в ходе разбирательства, ФИО5 в апреле 2017 года посредством сети «Интернет» вступил с неустановленными лицами в сговор, договорившись о незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения путем помещения их в тайники закладки.

Действуя в рамках достигнутой договоренности, неустановленные лица сообщали ФИО5 адреса тайников («закладок») крупных партий наркотических средств, последний извлекал наркотические средства из указанных тайников («закладок»), расфасовывал их на мелкие свертки, оборудовал и помещал в другие тайники («закладки») для непосредственного сбыта, описание которых фиксировал путем записей в мобильный телефон, посредством переписки в сети «Интернет» адреса тайников передавал и намеревался передавать неустановленным лицам, зарегистрированным под разными «ник-неймами», в том числе - «...», который, данные адреса сообщал наркозависимым лицам. 

Суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, объективно подтвержден представленными суду и исследованными доказательствами, приведенными выше.

Вид и масса изъятых у подсудимого при его задержании наркотических средств объективно установлены справками об исследовании, заключениями судебных химических экспертиз, массы которых образуют крупный размер и значительные размеры.

Анализируя установленные на основе перечисленной совокупности доказательств обстоятельства преступной деятельности подсудимого, суд приходит к твердому убеждению, что указанная деятельность осуществлялась подсудимым по предварительному сговору с другим неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), при этом цель сбыта приобретенного наркотического средства осознавалась подсудимым, и, совершая согласованные с неустановленным лицом действия подсудимый пытался достигнуть указанную цель, в связи с чем, соответствующие квалифицирующие признаки нашли подтверждение в судебном заседании.

Поскольку подсудимый, совместно и по предварительному сговору выполняя объективную сторону совершаемого им преступлений, не смог довести до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном и значительном размерах по независящим от его воли обстоятельствам, а именно в связи с задержанием подсудимого сотрудниками полиции, совершенное подсудимым преступление квалифицировано как покушение.

Суд, выслушав подсудимого, исследовав письменные доказательства по уголовному делу, находит полностью доказанной вину ФИО5 в совершении вышеописанных преступных деяний и квалифицирует его действия:

-по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ...) – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений; конкретные обстоятельства дела, личность виновного; обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО5, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы N от ... ФИО5 страдает ..., нуждается в проведении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации, противопоказаний к лечению наркотической зависимости нет (т.1 л.д....)

С учетом поведения ФИО5 во время и после совершения преступлений, а также поведения его в ходе судебного разбирательства, данных о его личности, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО5 в отношении инкриминируемых ему деяний.

Как личность подсудимый ФИО5 по месту регистрации участковым уполномоченным полиции и по месту содержания в ФКУ СИЗО N УФСИН РФ по Оренбургской области характеризуется удовлетворительно; на учете у врача – психиатра не состоит, находился на диспансерном режиме наблюдения в ООКНД «Новотроицкий» с мая 2001 года по поводу зависимости от опиоидов; ранее не судим (т...).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 являются признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда тяжелых заболеваний у подсудимого и его супруги, беременность супруги, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5 суд также признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому из эпизодов обвинения.

При этом суд исходит из того, что ФИО5 о совершенных с его участием преступлений, о своей роли в преступлении представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, а именно не возражал против осмотра его жилища, указал на места нахождения наркотических средств в тайниках-«закладках», сообщил данные о месте получения им наркотических средства от неустановленного следствием лица, дал на следствии полные признательные показания, положенные в основу обвинения, которые подтвердил в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ судья, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновных, может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением, в том числе, наркотических средств. 

Как установлено в судебном заседании, при задержании у ФИО5 установлено состояние опьянения, вызванное PVР (наркотическим средством - производным N-метилэфедрона). Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого суд полагает, что его фактическое нахождение в момент задержания в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим наказание, тем более, что при описании преступных деяний, данное обстоятельство указано не было.

При назначении наказания ФИО5 по всем эпизодам преступной деятельности, судом учитывается, что в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение к совершению преступления не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Назначая наказание ФИО5, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размере наиболее строгого вида наказания предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судом учитывается, что тяжких последствий по делу не наступило. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, для достижения предусмотренных ст.ст.2, 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества. Наказание суд назначает в виде реального лишения свободы.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд анализировал вопрос о применении к наказанию подсудимого положений ст.73, ст.64 УК РФ, но такой возможности не нашел, при этом суд учитывает, что ФИО5 совершено 12 эпизодов покушения на преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающих, в связи с этим, повышенной общественной опасностью, относящиеся к категории особо тяжких преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не находит.

Оснований для назначения дополнительного наказания по эпизоду покушения на п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не имеется, поскольку преступление совершено ФИО5 не в связи с осуществлением должностных полномочий или какого-либо вида деятельности.

Учитывая отсутствие у подсудимого постоянного места проживания на территории РФ, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не имеется.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, материального положения подсудимого, его состояния здоровья, суд не находит оснований для назначения ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа по всем эпизодам его преступной деятельности.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 14,83 г) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,67 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,66 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,58 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,56 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,39 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,42 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 1 (один) месяц;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,38 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,51 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 2 (два) месяца;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,40 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,50 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 1 (один) месяц;

-по ч.3 ст.30 п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (эпизод в отношении смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,41 г) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО5 определить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Начало срока отбывания наказания ФИО5 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с ....

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО5 под стражей с ... по ... включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

-... - уничтожить;

-сотовый телефон ... хранящийся при деле - возвратить собственнику ФИО5 или его представителю;

-диск ... хранящийся при уголовном деле хранить там же (...), на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО5, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО5 в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками процесса. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере.

Судья: И.В.Иноземцева